

# मैट्स विश्वविद्यालय मुक्त एवं दूरवर्ती शिक्षा कार्यक्रम आरंग, रायपुर (छ०ग०)

MATS UNIVERSITY OPEN & DISTANCE LEARNING CENTRE ARANG, RAIPUR (C.G.)

## सत्रीय कार्य/Assignment Work - 2013-14

# LLM (Final year) Group-A

Max Marks – 30 Min Marks-12

निर्देश :— सत्रीय कार्य के प्रत्येक विषय में कुल 30 अंक हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान होंगे। सभी प्रश्न हल कीजिए। (Assignment Work of each paper carries 30 Marks. All questions carry equal marks. Attempt all questions.)

#### IPC-I (भारतीय दण्ड संहिता—1)

- Q.1 Define the term means rea? How if found relevant with criminal Law? अपराधिक मनःस्थिति को परिभाषित करें? इसे अपराधिक कानून के प्रासंगिक कैसे पाया जायेगा?
- Q.2 Is capital punishment is justified? Justify your views with the help of judicial pronouncements in India.
  - क्या मृत्युदण्ड जायज है? भारत में न्यायिक घोषणाओं की मदद से अपने विचार प्रकट कीजिये?
- Q.3 A, a surgeon in good faith communicates to a patient his opinion that he (Patient) cannot live. The patient dies in consequence of shock. State the criminal liability of Surgeon with the help of relevant provision and legal reason.
  - A एक सर्जन है जो अपने एक मरीज को अच्छे विश्वास के साथ बताता है की उसका बच पाना मुश्किल है। बताये जाने के कारण रोगी सदमें के परिणाम से मर जाता है। इस संदर्भ में प्रासंगिक प्रावधान और कानूनी कारण की मदद से चिकित्सक (सर्जन) का अपराधिक दायित्व बताइये।
- Q.4 Some militants are hiding in a house occupied by an individual. Militants are engaged in an attack on the police party by firing from house. The police person to defend themselves, fire toward the house and an innocent person in the house hit by bullet and dies as a result. Can police person be held criminally responsible? Justify and solve.
  - एक व्यक्ति के घर में कुछ आतंकवादी घुस जाते है। आतंकवादी उस घर से पुलिस दल पर हमला करने में संलग्न है। अपने बचाव में पुलिस उस घर पर हमला बोल देते है। जिससे उस निरपराध व्यक्ति की मौत होती है जो कि निरपराध था। क्या पुलिस दल उस निरपराध व्यक्ति की मौत के लिये अपराधिक तौर पर जिम्मेदार है? अपने जवाब को साबित करें।
- Q.5 Write an essay on Crime against body under Indian Penal Code 1860? भा.द.वि. 1860 के तहत मानव शरीर के खिलाफ होने वाले अपराधों पर निबंध लिखिए।
- Q.6 What do you mean by 'outraging the modesty of woman'. How it is responded by criminal law?
  - औरत के शील का उल्लंघन क्या है? अपराधिक कानून द्वारा शील के उल्लंघन को क्या प्रतिक्रिया दी है?

### IPC-II (भारतीय दण्ड संहिता—II)

- Q.1 Distinguish between criminal breach of trust and criminal misappropriation. अपराधिक न्यायसंग और अपराधिक दुर्विनियोजन में क्या अंतर है?
- Q.2 Comment on offences relating to property. सम्पत्ति से संबंधित अपराधों पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.3 X dishonestly took away a jewelry box from Y s possession. While he was proceeding towards his home, he found that he was being followed by Y. He abandoned the box and threw stone at Y to deter him from continuing the pursuit. Which offence X has committed? Discuss with ingredients. X असिनष्ठा से एक गहने के संदुक को Y के अधिकार से छिन लेता है। X अपने घर की और जैसे बढ़ने लगता है तो पाता है कि Y उसका पिछा कर रहा है। X उस संदुक को वही छोड़ देता है और Y से पिछा रोकने के लिये X, Y की तरफ पत्थर फेंकता है। इन तथ्यों को मद्दे नजर रखते हुये उपरोक्त स्थिति में कौन सा अपराध X के लिये प्रतिबद्ध है? अपराधिक तत्वों पर चर्चा कीजिये।
- Q.4 Is reputation amount to property? If yes discuss the offence of defamation under I.P.C. क्या प्रतिष्ठा सम्पत्ति के बराबर है? अगर ऐसा है तो भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत मानहानि के अपराध पर चर्चा कीजिये।
- Q.5 Write an essay on the offences relating to Marriage under I.P.C. 1960. भा.द.वि. 1860 के तहत विवाह से संबंधित होने वाले अपराधों पर निबंध लिखिये।
- Q.6 What do you mean by adulatory? Discuss in details. जारकर्म क्या है? विस्तार से चर्चा कीजिये?

# CODE OF CRIMINAL PROCEDURE 1908 (अपराधिक प्रक्रिया संहिता 1908)

- Q.1 Define cognizable, non cognizable, bailable and non bailable offences. संज्ञेय और गैर संज्ञेय, जमानती और गैर जमानती अपराधों को परिभाषित करें।
- Q.2 What is criminal Trials? Discuss on the various kinds of Trials under Cr.P.C.? Briefly focus on summery trial.
  - अपराधिक मुकदमा क्या है? अपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत विभिन्न प्रकार के मुकदमों पर चर्चा कीजिये।
- Q.3 Discuss about the power and functions of police, defense lawyer and Prison authority to administer a justice.
  - पुलिस बचाव पक्ष के वकील और जेल प्राधिकरण के अधिकार एवं कार्य के बारे में चर्चा कीजिये।
- Q.4 Find out the solution with the help of legal provision and judicial pronouncement.
  - X a person, inform the police officer about the commission of murder of C by B. The officer incharge of police station registered X's complaint in case diary and handover the copy F.I.R. to complaint accordingly. Unfortunately officer forgets to take signature of X on F.I.R. after completion. Further, charge sheet forwarded to court along with the unsigned F.I.R. under section 173(2) of Cr.P.C. 1973. Defense lawyer of B found that, F.I.R. is not signed by complainant. What will the consequences of unsigned F.I.R. of proceeding? How can court cure this problem?

प्रासंगिक प्रावधानों और न्यायिक निर्णय की मदत से हल कीजिये।

X एक व्यक्ति B के द्वारा C की हत्या के बारे में पुलिस अधिकारी को सूचित करना है। पुलिस अधिकारी केस डायरी में X की शिकायत पंजीकृत करना है और तद्नुसार शिकायतकर्ता को एफ. आई.आर. की प्रति देना है। लेकिन पुलिस अधिकारी मुख्य एफ.आई.आर. तक्रार पर शिकायतकर्ता के हस्ताक्षर लेना भूल जाना है। इसके अलावा धारा 173(2) अ.प्र.स. के तहत अहस्ताक्षरित एफ. आई.आर. अदालत में अग्रेषित कर देना है। B के बचाव पक्ष के वकील को एफ.आई.आर. अहस्ताक्षरित है यह पता चलना है। उपरोक्त मुकदमें पर शिकायतकर्ता द्वारा अहस्ताक्षरित एफ. आई.आर. का क्या असर होगा। उपरोक्त समस्या का निराकरण अदालत कैसे करेगी।

Q.5 Write a brief easy on any one:

निम्नलिखित किसी भी एक पर निबंध लिखिये -

- (a) Juvenile delinquency बाल अपराध (b) Probation of offender अपराधी की परिवीक्षा
- Q.6 Discuss on appeal review and revision under code of criminal procedure. अपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत अपील समीक्षा और संशोधन पर चर्चा कीजिये।

	_	_		
	$\sim$	•	$\sim$	
	(1112-11			THEFT
CRIME AL-AINSI WILIMAN	THIEWI	cn	IVa MIUN	-AUVIE
<b>CRIME AGAINST WOMAN</b>	1.116711	41	196117	VI T VI M

- Q.1 How woman is define under Law? What are the various forms of offence against the women?
  - कानूनी तौर पर 'महिला' की परिभाषा क्या है? महिलाओं के खिलाफ होने वाले विभिन्न अपराधों पर चर्चा कीजिये।
- Q.2 Discuss on the scope of Domestic violence. How domestic violence Act. 2005 is different from other existing Acts on woman Empowerment?
  - घरेलु हिंसा की सीमा क्षेत्र पर चर्चा कीजिये। घरेलु हिंसा अधिनियम 2005 के प्रावधान मौजूदा अन्य महिला संशक्तिकरण अधिनियमों से अलग कैसे है?
- Q.3 Summaries a Constitutional empowerment of woman and Special protection to woman in Indian Constitution.
  - भारतीय संविधान द्वारा महिलाओं का सशक्तिकरण और विशेष संरक्षण पर सारांश लिखिये।
- Q.4 Discuss on the several provisions in international documents on woman empowerment and the role there of in Indian Perspective.
  - महिला सशक्तिकरण हेतु अंतराष्ट्रीय दस्तावेजों में किये गये प्रावधानों पर चर्चा कीजिये। भारतीय परिप्रेक्ष्य में उन प्रावधानों की भूमिका स्पष्ट कीजिये।
- Q.5 Discuss on role of National Commission in India.
  - भारत में राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका पर चर्चा कीजिये।
- Q.6 Write on the Silent feature of Criminal Law Amendment Act, 2013.
  - अपराधिक कानून संशोधन अभिनियम 2013 की विशेषतायें लिखिये।

#### JUVENILE DELINQUENCY (बाल अपराध)

- Q.1 Who is Juvenile delinquent? Discuss in the light of Juvenile Justice(care and protection Act.) बाल अपराधी कौन है? किशोर न्याय देखभाल और संरक्षणों अधिनियम के प्रकाश में चर्चा कीजिये।
- Q.2 On what ground a Child is considered as juvenile in need of care? Distinguish between juvenile and neglected juvenile.
  - किस आधार पर एक बालक को देखभालयुक्त किशोर रूप में माना जायेगा? किशोर और उपेक्षित किशोर के बीच क्या भेद है?
- Q.3 Write an easy on social Legislation and Judicial contribution concerning with juvenile Delinquent.
  - बाल अपचारी के लिये सामाजिक कानून और न्यायिक योगदान पर एक निबंध लिखिये।
- Q.4 Write a response of protective approach on child protection in Indian Context including organized and unorganized industrial sector.
  - संगठित और असंगठित औद्योगिक क्षेत्र सहित भारत के संदर्भ में बाल संरक्षण पर सुधारात्मक दृष्टिकोण से प्रतिक्रिया लिखिये।
- Q.5 Write a short note on Free and compulsory Education.
  - निःशक्त और अनिवार्य शिक्षा पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये।
- Q.6 Discuss the Criminal responsibility of Minor in the light of Nirbraya case in 2013.
  - 2013 के निर्भया मामले के प्रकाश में नाबालिक की अपराधिक जिम्मेदारी पर चर्चा कीजिये।

### MINOR CRIME (मामुली अपराध)

- Q.1 Discuss in details on nature of offences and penal provisions under Arms act. शस्त्र अधिनियम के तहत होने वाले अपराधों की प्रवृत्ति और दण्डात्मक प्रावधानों का विवरण दीजिये।
- Q.2 In order to effectuate the concept of equality, the schedule caste and schedule Tribes (Prevention of Atrocity Act) has been enacted. Following the above aspect, Discuss how much extend the SC/ST Act comes true of its object?

समानता की अवधारणा को सिद्ध करने के लिये अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (क्रुरता निवारण अधिनियम) लागू किया गया। उपरोक्त पहलू को ध्यान में लेते हुये, अनुसूचित जाति अनुसूचित, अनुसूचित जनजाति अधिनियम अपने उद्देश्य फलस्वरूप कितना सच उतरा है? विस्तृत चर्चा कीजिये।

- Q.3 What is Domestic Violence? Discuss the scope of applicability of Domestic violence Act. 2005.
  - घरेलु हिंसा किसे कहा जायेगा? घरेलु हिंसा अधिनियम 2005 की प्रयोज्यता एवं क्षेत्र अधिकार पर चर्चा कीजिये।
- Q.4 Comment on the matters offending Religious feelings. धर्मों की भावनाओं को ठेस पहुंचाने के मामलों पर टिप्पणी लिखिये।
- Q.5 What is unlawful Activities? Discuss the nature and scope of unlawful offences Act. 1967. गैर कानूनी गतिविधियाँ क्या है? अवैधिक अपराध अधिनियम 1967 की गुंजाइश एवं अधिकार क्षेत्र का विवेचन कीजिये।
- Q.6 Write note on difference between the provision of section 498A and domestic violence Act. 2005.

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498 अ और घरेलु हिंसाचार अधिनियम 2005 के प्रावधानों में क्या अंतर है? संक्षेप में लिखिये।

\*\*\*\*\*